Venezia, 25 gennaio.

15 C'è nel testo latino un intraducibile gioco di parole fra *malus* (con la *a* lunga) «albero della nave» e *malum* (con la *a* breve) «male». 19 Capaneo, uno dei sette comandanti contro Tebe, fu fulminato da Giove; la morte per fulmine di Tullo Ostilio è ricordata da Livio, 1, 31, 8 e da Valerio Massimo, 9, 12, 1; *Carus* è l'imperatore *Marcus Aurelius Carus Pius Felix Augustus* (282-283 d. Cr.), di cui in *Hist. Aug.*, *Carus*, 8, 1-7 è detto che morì secondo alcuni per malattia, secondo altri per un fulmine; Tullo Ostilio e Caro sono ricordati insieme per la loro morte per fulmine in *Rem.*, 2, 55 *De incendio*; il capitolo di Valerio Massimo, nel quale la morte di Tullo Ostilio è ricordata sotto il titolo *De mortibus non vulgaribus* avrà suggerito l'idea che la morte per fulmine di Leonzio sia una «mors clara» e «sonans» e l'accostamento ad illustri antichi. 24 L'allusione è a *Sen.*, 5, 3, 120.

2.

Ad eundem, de se ipso.

Animadverti ex literis tuis ad amicum missis te valde sollicitum mei esse super negotio libertatis. 2 Gratus michi, fateor, hic animus tuus sed non novus. 3 Pone autem metum hunc et persuade tibi me hactenus, dum durissimo etiam iugo subditus viderer, liberrimum semper hominum et fuisse, adderem et futurum esse, si qua futuri notitia certa esset. 4 Nitar tamen et spero fore ne discam servire senex utque ubilibet animo liber sim, etsi corpore rebusque aliis subesse maioribus sit necesse, sive uni, ut ego, sive multis, ut tu, quod nescio an gravius molestiusque iugi genus dixerim. 5 Pati hominem credo facilius quam tyrannum populum. 6 Id enimvero nisi semper sic fuisset, ut ubique liber agerem, aut me vita iam pridem aut profecto vite tranquillitas ac iocunditas defecisset, cuius contrarii tu michi ante alios testis es. 7 Servire equidem, nisi sponte atque amoris imperio, nulli diu valeam mortali. 8 Quid ergo? Nosti hominum mores et vite nodos et laqueos rerum, quarum perplexitates nec arismetricus numeret nec geometra mensuret nec rimetur astrologus, sentiunt autem qui inter eas apertis oculis gradiuntur. 9 Unde semper michi placuit et a me sepe laudatum est illud Hebreorum sapientis breve sed gravidum plenumque sententiis: «Cunte» inquit «res difficiles». 10 O quid ait? Cunte, inquam, etiam que perfaciles videantur, sed inter cuntas res difficiles nulla difficilior quam vivere, et presertim diu. 11 Omnis hora et momentum omne novi aliquid fert, omnis passus suum lubricum suumque offendiculum et scrupulos suos habet, quos calcare asperum, vitare difficile. 12 Sed quo rapior inque rerum difficultatibus tempus tero? Infinita materia tibi que non aliter nota, fortassis et notior quam michi. 13 Linquo alia: certe Africanus Maior, ut vides, conversatione diutina viluit in oculis Romanorum. Quid minores putas in oculis aliorum? 14 Crede michi, multis maximeque egris expedit interdum volvi nec est inconstantis sed